[image: image1.jpg]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.04.2020
                                  № ___                                       г. Цимлянск
О подготовке к купальному
сезону в 2021 году
В соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 03.07.2020 № 614 «Об особенностях применения постановления Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Цимлянского района, Администрация Цимлянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к купальному сезону и предупреждению гибели людей на водных объектах муниципального образования «Цимлянский район» в период купального сезона 2021 года, согласно приложению.

2. Установить срок купального сезона с 01 июня 2021 г. по 31 августа 2021 г.

3. Заведующему отделом ГО и ЧС, ЕДДС Администрации Цимлянского района Ростовской области А.Н. Грициенко:

3.1.
Организовать в период купального сезона дежурство спасателей:

3.1.1.
В круглосуточном режиме:

-
в г. Цимлянске на территории Цимлянского городского пляжа в зоне дислокации поисково-спасательного подразделения по ул. Крупской 2 «б»;

3.1.2.
В режиме патрулирования в организованных местах для отдыха у
воды граждан:

-
в районе турбазы «Чайка» ООО «Абсолют» в г. Цимлянске по ул.
Боевой Славы, 1;

-
в пос. Саркел в районе базы отдыха «Станица Цымлянская»
Саркеловского сельского поселения.

3.2.
Обеспечить проведение профилактических мероприятий спасателями аварийно-спасательного  отряда по  информированию населения о  вопросах соблюдения безопасности на водных объектах.

4.
Рекомендовать:

4.1.
Главам администраций Цимлянского городского и Саркеловского
сельского поселений:

4.1.1. Принять нормативно-правовые акты об открытии купального сезона на территориях поселений, с указанием сроков купального сезона и мест, отведенных для отдыха у воды.

4.1.2. Утвердить План мероприятий по подготовке мест, отведенных для отдыха у воды граждан.

4.1.3. Организовать обследование береговой территории в соответствии с санитарными, эпидемиологическими, гигиеническими и противопожарными нормами и правилами.

4.1.4. Обеспечить выполнение Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436.

4.1.5.
Провести информирование населения по вопросам соблюдения
безопасности на водных объектах.

4.2.
Начальнику ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское»
подполковнику полиции Черкесову Ю.М.; начальнику Цимлянского ПСП ГКУ
РО «ПСС ВВ ТМ» РФ Нагибину В.Г.; атаману Цимлянского казачьего юрта
Сыропятову P.M., во взаимодействии с территориальным подразделением
«ВОСВОД»:

4.2.1. Обеспечить соблюдение общественного порядка в местах отдыха граждан у воды в течение купального сезона 2021 года.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить исполняющего
обязанности заместителя главы Администрации Цимлянского района по
сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника отдела сельского хозяйства Куфаева Л.Г.
Глава Администрации

Цимлянского района                                                                        В.В. Светличный
Постановление вносит
отдел ГО и ЧС, ЕДДС

Администрации района
Приложение

 к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от __04.2021 № ___

План
мероприятий по подготовке к купальному сезону и предупреждению гибели людей на водных объектах муниципального образования «Цимлянский район» в период купального сезона 2021 года

		4

	1. Мероприятия по подготовке к купальному сезону

	1.

	Уточнить фактическую обстановку на водоемах для определения мероприятий по      подготовке к купальному сезону

	до 01 мая

	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского сельского поселений

	2.

	Организовать учёт мест отдыха у воды имеющихся на территории района

	до 23 апреля

	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского сельского поселений;

отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации

Цимлянского района

	3.

	Организовать проведение обязательного водолазного обследования и очистку дна мест купания, а также осуществление контроля за состоянием этих мест согласно законодательства

	до 25 мая

	главы администраций Цимлянского

городского и Саркеловского

сельского поселений

	4.

	Организовать установку знаков безопасности на берегах водоемов, ограждение   (предупреждающие таблички) опасных мест для купания

	до 25 мая

	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского сельского поселений;

собственники водных объектов

	5.

	Разработать дежурство в местах организованного отдыха граждан на водных объектах района

	до 01 июня

	главы администраций Цимлянского

городского и Саркеловского сельского

поселений;

ОП № 5 МУМВД России «Волгодонское»;

Цимлянский казачий юрт

	6.

	Принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах до начала купального сезона

	до 23 апреля

	главы администраций Цимлянского

городского и Саркеловского сельского поселений

	7.

	Организовать выступления в СМИ по   вопросам безопасности на воде

	перед
на​чалом купального сезона

	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского

сельского поселений;

отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации

Цимлянского района

	8.

	Организовать пропаганду мер безопасности на воде в местах массового отдыха путем   размещения на стендах правил поведения

	до начала

купального

сезона

	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского

сельского поселений

	9.

	Организовать родительские собрания с учащимися образовательных учреждений      для проведения профилактических бесед о    соблюдении правил безопасности на водных объектах

	перед
на​чалом купального сезона

	отдел образования Цимлянского района;

ОНД и ПР по Цимлянскому району ГУ МЧС России по Ростовской области

	10.

	Организовать исполнение МP по   благоустройству мест отдыха у воды

	до начала

купального

сезона
	главы администраций Цимлянского

городского и Саркеловского сельского поселений

	2. Мероприятия в период проведения купального сезона

	11.
	Организовать дежурство спасателей в местах отдыха у воды, особенно в выходные и праздничные дни

	в период купального сезона
	отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации

Цимлянского района;

Цимлянское ПСП ГКУ РО «ПСС ВВ ТМ»

	12.
	Организовать проведение рейдов водных объектов района группами патрулирования для проведения профилактических мероприятий

	в период купального сезона
	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского

сельского поселений

	13.
	Обеспечить  соблюдение  общественного  порядка  в местах отдыха граждан у воды

	в течение купального сезона
	ОП №5 МУ МВД России «Волгодонское»;
Цимлянское ПСП ГКУ РО «ПСС ВВ ТМ»;
Цимлянский казачий юрт

	14.
	Обеспечить информирование населения по вопросам в течение соблюдения безопасности на водных объектах

	в течение купального сезона
	главы администраций Цимлянского городского и Саркеловского

сельского поселений

	15.
	Организовать учет и анализ несчастных случаев на воде в период проведения купального сезона

	еженедельно
	отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации
Цимлянского района

	Управляющий делами                                                                             А.В. Кулик

1